
NAMINĖ ŽĄSIS 

 

(Anser anser 

domesticus) 

 

 
Kilmės šalis: Eurazija 

Būrys: žąsiniai paukščiai 

Šeima: antiniai 

Rūšis: naminė žąsis 

Kūno ilgis: 38 – 180 cm. 

Svoris: 4 - 15 kg. 

Gyvenimo trukmė: 10 - 

15 m. 

 

Žąsys buvo prijaukintos 

vėliau nei vištos, antys ir 

balandžiai - maždaug prieš tris tūkstančius metų. Maždaug tuo pačiu metu 

žąsų prijaukinimas vyko skirtinguose Europos ir Azijos rajonuose. 

Skirtingai nuo kitų naminių paukščių, naminės žąsys pirmiausiai atsirado 

šiauriniuose kraštuose. Seniausi žinomi žąsų prijaukinimo židiniai yra 

dabartinės Vokietijos teritorijoje, Baltijos ir Šiaurės jūrų pakrantėse, taip 

pat senovės Graikijoje ir Kinijoje. Visos naminių žąsų veislės kilusios iš 

keleto laukinių protėvių. Daugiausia jų kilę iš pilkosios žąsies, gyvenusios 

ir dabar tebegyvenančios didelėse Eurazijos teritorijose. Sėkmingam 

prijaukinimui labai pasitarnavo aukštas žąsų intelektas ir socialumas, 

prisirišimas tiek prie partnerio, tiek prie žmogaus - šeimininko. Nors žąsys 

- vandens paukščiai, skirtingai nuo ančių yra mažiau prisirišusios prie 

vandens. Pagrindinis jų maistas - pievų žolė, bet vanduo būtinai 

reikalingas tiek gėrimui, tiek maudymuisi. Žąsys nuo senų laikų laikomos 

dėl labai skanios mėsos, vertingų ir šiltų pūkų, taip pat kai kurios sportinės 

veislės - dėl tradicinių kovų. Deda 1 – 16 kiaušinių, peri 21- 48 dienas. 

Jaunikliai apsiplunksnuoja per 35 – 170 dienų, subręsta 1 – 4 metų. 

 


